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Master Thesis Title:

Cyclodextrin-based Nanogel Delivery Platform for Hydrophobic Drug
Delivery

Abstract:

A key problem in healthcare is the predominance of bacterial infections, resistance

development through environmental build-up. While novel antimicrobials have been

developed, there is a need for nanoscale drug vectors for these agents. The investigation

aimed to create a novel cyclodextrin based nanogel for the primary purpose of

encapsulating a photosensitive azobenzene-based antimicrobial drug. This drug has

ability to self-regulate deactivation within the body, mitigating concerns of antimicrobial

build-up and associated resistance. A coprecipitation polymerisation method was to

combine N-isopropylmethacrylamide and a functionalized derivative of a β-CD.

Issues were encountered with characterisation techniques and loading of azobenzene.

The loading capacity was found to be equivalent to the atypical binding capacity through

UV/VIS spectroscopy. However, it was inconclusive as to whether cyclodextrin had been

successfully incorporated and a novel nanogel had been successfully synthesised.

An alternative synthesis method was employed using NIPAM which showed successful

inclusion. This nanogel complex was synthesised using an EDC/NHS crosslinking based

approach. Additionally, further investigation of cyclodextrin nanogels of varied molar

equivalence would be needed to verify the success. Along with Nile Red, repeated FTIR

and additional loading experiments could evaluate the potential success of co-

polymerisation. Both techniques could then be further tested for loading capacity and

triggered release and their characteristic capacity and behaviour compared.

Keywords:
Nanogel, Antimicrobial Resistance, Azobenzene, β-Cyclodextrin, Drug Delivery
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1 Introduction

1.1 Motivation and background

A ubiquitous problem in healthcare is the predominance of bacterial infections and their

leading cause of mortality, chronic infections, infectious diseases, health risks in

biomedical fields and interventions, textile and food industries, marine equipment and

ecosystems, as well as water sanitations and purification systems (12,16,31).

Infectious diseases are caused by pathogenic microbes such as bacteria, viruses, fungi,

and parasites. These have significant and diverse adverse effects on the human

condition and health, as well as creating abundant tolls on public health care systems

and economies, especially those in developing countries (10,24). Many of these infectious

diseases have caused the deaths of millions of people around the world every year (24).

The preferential mechanism of treatment to stem the tide of infectious diseases,

especially bacterial infections, is the use of antibiotics (31). These are crucial for the

success of modern medicine and the facilitation of successful surgical operations(24,29,33).

Their use stems from their inherent cost-effectiveness and powerful results (31).

Various antimicrobials agents have been produced naturally, synthetically, or through

chemical modification to inhibit the growth of various pathogenic microorganisms such

as bacteria, fungi, and viruses (7). In some cases, throughout their use of these

antimicrobial agents or antibiotics have resulted in desirable lethal effects against

various bacterial infections (7).

However, a plethora of infections and illnesses have surfaced due to misuse, irregular

implementation, and overuse leading to significant a health crisis in the modern world

relating to antibiotic and even multidrug-resistant organisms (MDROs) (16).

Furthermore, some studies have shown super bacteria resistant to nearly all antibiotic

variants (31). This creates an ever increasing economic and time-consuming investment
16 to develop alternatives, as current administration regimes would use high antibiotic

doses. This compounds the already challenging build-up of antibiotics in the

environment, adversely affecting the emergence and proliferation of mutations and

resistance development (7,16,29,31).
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Even with significant investment into awareness campaigns and programmes to

counteract misuse and overuse of antibiotics in a range of human, agriculture, and

animal industries, there is an urgent need for innovative solutions to mitigate the

selective evolutionary pressure on bacteria due to antibiotic build-ups (29). As a result,

one of the key areas of focus is the development of novel molecular solutions that

address the administration of antimicrobial agents without facilitating the build-up of

these antibiotics in the environment (29).

An emerging solution in pharmacology and photochemotherapy has shown promise in

dealing with systemic and environmental adverse effects of chemotherapy and

antimicrobial treatments (33). The inclusion of molecular photo switches that allow

remote antimicrobial control through light-induced bioactivity shows significant

potential as a molecular solution (29,33).

Light regulation has gained traction as a triggered control for biological activity as it is a

relatively non-invasive technique, has attractive resolution capabilities, and limited

contamination potential while maintaining a high degree of control over intensity and

wavelength in application (29). Furthermore, light in principle is not harmful and is

delivered with high precision and has found application in antibacterial photodynamic

therapies (25,29). Phototherapies have seen clinical application in control of neuronal

networks, vision restoration, antitumor therapy and of particular focus in this

investigation, the use of photo switchable antimicrobials (33).

When irradiated with light of specific wavelengths, photo-switching enantiomer

molecules undergo reversable changes in their structure, and therefore their properties

and biological activity. This conformational shift makes these photo isomers biologically

effective in one configuration and ineffective in another allowing precise treatment,

effectiveness and deactivation control (25,29). Photo-pharmacology has shown successful

application of these techniques in photo-control of enzyme activity, receptor affinity,

motility of an entire organism or of specific interest in this investigation the refined

control of antimicrobial activity (29).

Of particular interest is the inclusion of innate auto-deactivation ability in the

antibacterial agents and biocompounds to directly mitigate concerns of antibiotic

accumulation in the environment. In recent years, at the University of Groningen, (29),
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photo-switching and auto-deactivating antimicrobial agents have been developed using

a frequently used photo-actuator enantiomer, Azobenzene (AZ) with designs based on

quinolones and precursors toward tryptophan synthase (25,29). Investigations have been

published by authors Michael Wegener, Willem A. Velema, Nadja A. Simeth (25,29,33).

When irradiated with light of a specific wavelength the E isomer (Trans), which is

thermodynamically more stable and strongly bound, is converted to its Z conformation

(CIS) (25). The Z conformation change causes a change in its UV/VIS absorption spectrum,

polarity and an increase in steric demand and in some cases its affinity towards enzymes.

In its Z conformation the AZ based compound is not only weakly bound to its host

complex and released but this shift causes the activation of its antimicrobial state in the

quinolone designs. This change can be reversed with irradiation of a light with lower

energy or thermally (25). It has been shown that the quinolone design, which will be the

focus of this investigation, would see thermal auto-deactivation in the human body over

the span of only a few hours (29). This design provides an innovative solution to a growing

global health problem while mitigating antibiotic build-up concerns. Then, attention is

drawn to the vector that will be used to deliver this innovative antibiotic.

The current investigation explores the idea of creating a novel nanoscale hydrophobic

drug delivery platform for this photo-actuation-based antimicrobial drug, allowing for

triggered release by irradiation with light. The emphasis is placed on using the known

synergetic effects of co-polymerised nanoparticles as drug delivery platforms for

antimicrobials (7), the clinical relevance of the specific synthesis technique employed,

precipitation polymerisation, and the synergetic effects applicable polymers,

cyclodextrin (CD) and NIPMAM/NIPAM. These explorations lead to the proposed aim of

creating a nanogel hydrophobic drug delivery platform designed on a combination of CD

and a thermoresponsive polymer. The proposed synthesis technique chosen for

investigation was precipitation polymerisation. These concepts are detailed in the

subsequent state-of-the-art sections before attention is drawn to the specific

techniques employed to achieve this goal. Specific detail will be drawn to; state of the

art of general nanogels and their proliferation in industry, their applicability as drug

vectors, the choices of polymers and synthesis techniques, synergetic capabilities of CD

inclusion as well as modifications of CD that may enhance drug delivery capabilities.
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1.2 Overview of the current state of the art

1.2.1 Nanoparticles in Nanomedicine and Biomedical Engineering

Nanogels (NGs) have enjoyed significant increase in attention and have shown promise

in its suitability for application in biomedical engineering techniques and treatments

over the decades (36–38). The design of these nanogels facilitates important and specific

roles in advanced treatment methods targeting chronic and acute disease, specifically

as drug delivery systems. Applications range from treatments for tumours to

neurological disorders (17). This stems from the atomic and molecular manipulation

capabilities of nanogels, allowing for a wide range of application potential. These can

come in the form of lipid nanoparticles, liposomes, polymeric nanoparticles and

micelles, inorganic nanostructures, or hybrid systems (34).

Within these treatment applications NGs have found roles in areas ranging from

catalysis, diagnostics, and delivery to antifouling coatings among other areas in the

biomedical field. NGs are essentially nano-sized hydrogels that are formed either

physically or chemically through cross-linking polymeric chains. 3D porous structures are

formed that have a high affinity and water absorption capacity while maintaining their

integrity without dissolution in aqueous mediums. Commonly, these are spherically

shaped nanoparticles that can be designed to have heterogenous interwoven bulk-like

structures or core-shell-like structures although other modulations are viable (17).

NG-based treatment inclusions allow for the possibility of easily exchanging active

structures (36). The susceptibility of NGs to hydrolysis-based decay in intracellular

environments and therefore the selective release of their molecular components can be


[…]


19. Plamper FA, Richtering W. Functional Microgels and Microgel Systems. Accounts
of Chemical Research. 2017;50(2):131-140.
doi:10.1021/ACS.ACCOUNTS.6B00544

20. Resnik DB, Tinkle SS. Ethical Issues in Clinical Trials Involving Nanomedicine.
Contemp Clin Trials. 2007;28(4):433. doi:10.1016/J.CCT.2006.11.001

21. Resnik DB, Tinkle SS. Ethics in Nanomedicine. Nanomedicine (Lond).
2007;2(3):345. doi:10.2217/17435889.2.3.345

22. Richtering W, Alberg I, Zentel R, Richtering W, Alberg I, Zentel R. Nanoparticles
in the Biological Context: Surface Morphology and Protein Corona Formation.
Small. 2020;16(39):2002162. doi:10.1002/SMLL.202002162

23. Ryu JH, Chacko RT, Jiwpanich S, Bickerton S, Babu RP, Thayumanavan S. Self-
cross-linked polymer nanogels: A versatile nanoscopic drug delivery platform. J
Am Chem Soc. 2010;132(48):17227-17235. doi:10.1021/JA1069932

24. Sharmin S, Rahaman MM, Sarkar C, Atolani O, Islam MT, Adeyemi OS.
Nanoparticles as antimicrobial and antiviral agents: A literature-based
perspective study. Heliyon. 2021;7(3):e06456.
doi:10.1016/J.HELIYON.2021.E06456

25. Simeth NA, Kinateder T, Rajendran C, et al. Towards Photochromic Azobenzene-
Based Inhibitors for Tryptophan Synthase. Chemistry - A European Journal.
2021;27(7):2439-2451. doi:10.1002/CHEM.202004061

26. Szente L, Singhal A, Domokos A, Song B. molecules Cyclodextrins: Assessing the
Impact of Cavity Size, Occupancy, and Substitutions on Cytotoxicity and
Cholesterol Homeostasis. Published online 2018.
doi:10.3390/molecules23051228

27. Takeshita T, Hara M. Photoionization and trans-to-cis isomerization of β-
cyclodextrin-encapsulated azobenzene induced by two-color two-laser-pulse
excitation. Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular
Spectroscopy. 2018;193:475-479. doi:10.1016/J.SAA.2017.12.061

65

28. Vashist SK. Comparison of 1-Ethyl-3-(3-Dimethylaminopropyl) Carbodiimide
Based Strategies to Crosslink Antibodies on Amine-Functionalized Platforms for
Immunodiagnostic Applications. Diagnostics. 2012;2(3):23-33.
doi:10.3390/DIAGNOSTICS2030023

29. Velema WA, van der Berg JP, Hansen MJ, Szymanski W, Driessen AJM, Feringa
BL. Optical control of antibacterial activity. Nature Chemistry. 2013;5(11):924-
928. doi:10.1038/nchem.1750

30. Wagner-Wysiecka E, Łukasik N, Biernat JF, Luboch E. Azo group(s) in selected
macrocyclic compounds. Journal of Inclusion Phenomena and Macrocyclic
Chemistry 2018 90:3. 2018;90(3):189-257. doi:10.1007/S10847-017-0779-4

31. Wang L, Hu C, Shao L. The antimicrobial activity of nanoparticles: present
situation and prospects for the future. International Journal of Nanomedicine.
2017;12:1227. doi:10.2147/IJN.S121956

32. Wankar J, Kotla NG, Gera S, Rasala S, Pandit A, Rochev YA. Recent Advances in
Host–Guest Self-Assembled Cyclodextrin Carriers: Implications for Responsive
Drug Delivery and Biomedical Engineering. Advanced Functional Materials.
2020;30(44). doi:10.1002/ADFM.201909049

33. Wegener M, Hansen MJ, Driessen AJM, Szymanski W, Feringa BL. Photocontrol
of Antibacterial Activity: Shifting from UV to Red Light Activation. J Am Chem
Soc. 2017;139(49):17979-17986. doi:10.1021/jacs.7b09281

34. Yi P, Wang Y, He P, et al. Study on β-cyclodextrin-complexed nanogels with
improved thermal response for anticancer drug delivery. Materials Science and
Engineering C. 2017;78:773-779. doi:10.1016/J.MSEC.2017.04.096

35. Zhang D, Yang X. Precipitation Polymerization. Encyclopedia of Polymeric
Nanomaterials. Published online 2014:1-10. doi:10.1007/978-3-642-36199-
9_282-1

36. Zu G, Mergel O, Ribovski L, Bron R, Zuhorn IS, van Rijn P. Nanogels with Selective
Intracellular Reactivity for Intracellular Tracking and Delivery. Chemistry - A
European Journal. 2020;26(66):15084-15088. doi:10.1002/CHEM.202001802

37. Zu G, Mergel O, Ribovski L, Bron R, Zuhorn IS, van Rijn P. Nanogels with Selective
Intracellular Reactivity for Intracellular Tracking and Delivery. Chemistry - A
European Journal. 2020;26(66):15084-15088. doi:10.1002/CHEM.202001802

38. Zu G, Steinmüller M, Keskin D, van der Mei HC, Mergel O, van Rijn P.
Antimicrobial Nanogels with Nanoinjection Capabilities for Delivery of the
Hydrophobic Antibacterial Agent Triclosan. ACS Applied Polymer Materials.
2020;2(12):5779-5789. doi:10.1021/ACSAPM.0C01031

66

List of Appendices

Appendix 1: UV/VIS Calibration Data ............................................................................. 66
Appendix 2: UV/VIS Loading Spectra and Atypical tests ................................................ 68
Appendix 3: Method used for synthesising the NIPAM-co-AA NG and Coupling
technique with Ha-β-CD.................................................................................................. 73
Appendix 4: Fluorescence Plate Reader – CD inclusion verification .............................. 74
