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MASTER THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Malherbe Justin Jehan Du Maur Personal ID number: 499492
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Engineering

II. EVALUATION OF THE MASTER THESIS

Masters’s thesis title in English:
Cyclodextrin-based nanogel delivery platform for hydrophobic drug delivery

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*

Each assignment, or rather any part or sentence from the assignment has to be dealt with, 20 points can only be given for
a fully fulfilled assignment. Reduce the number of points with respect to the part of the assignment that is not adequately
dealt with. Stating the aim in the introduction is compulsory and if the student fails to state the aim, he/she loses 10
points. The total of 30 points can be granted only to a flawless and precisely prepared thesis.

22

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*

The role of the reader is very important here. It is as follows: if most of the text is adopted, then the student gets only 5
points. If everything is written by the student, in his/her own words, he/she may get maximum 15 points. Additional
maximum 15 points can be added for appropriate and complete processing of accessible sources, i.e. state of the art is
described in an independent chapter (5 points), important and relevant sources are commented on including the
description of the selection process (selection strategy 5 points). All sources are adequately cited. The composition of the
cited sources is also judged, i.e. whether they reflect the state of the art and are related to the topic, general sources
such as mathematical formulas etc. are not included in full-bodied citations. The ratio of these sources can be calculated
i.e. useful / not useful sources and the ration has to have impact on the evaluation (5 points).
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3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of the methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*

If the thesis is a combination of theoretical deductions (4 points – can be replaced by a paper in English), modelling and
simulation (4 points), SW implementation (4 points) and technical realization (4 points – can be replaced by a patent or
utility model) and 4 points for functionality of both SW and HW - then the student can get up to 20 points. If the thesis has
the correct structure including the discussion (5 points – at least 2 A4 pages) and conclusions (5 points – at least one A4
page) then another 10 points can be added. It means 30 points for a complex and flawless thesis which includes some
outcomes in projects, papers, patents or utility models.
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4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Currently, students have materials explaining how to prepare a professional text on PC, they have all knowledge and
skills; therefore it is not necessary to make allowances for the quality of PC processing. The list of contents of the thesis
should have decimal system. Consider references between the individual parts including numbering of equations,
pictures, tables and graphs (1 point), quality of pictures (1 point), number of spelling mistakes (1 point for just a few),
whether it contains important features with respect to the type of the thesis (2 points). Only standard terminology should
be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional language - 2 points), if
graphs are according to the rules (see tolerance and influence of statistical processing – 1 point), if there are relevant
captions for graphs and tables and everything is readable (1 point), observance of citation rules ISO690 and ISO690-2 (1
point).

1

5. Total points 67
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* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. Could you briefly descrive "Atypical binding test” mentioned in your thesis?

2. Guideliness for your thesis mention optional characterization of samples by electron microscopy? Was such
characterization attempted? If yes, what were the results?

3.

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE MASTER THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the master thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

The thesis is based on cutting-edge research. The student has mastered several methods for the synthesis,
functionalization, and characterization of nanoparticles. I am sure that a lot of effort has been put into the work,
many dead ends have been reached, and many obstacles have been overcome. It is obvious that the task of
synthesizing a novel drug delivery platform is challenging, and the amount of work done is huge. I appreciate the
thorough and honest discussion of the experiments that describe all the difficulties and successes in detail.

I have several comments on the content:
I miss the macroscopic description of prepared solutions: how they looked, whether they were clear or opalescent
and if some aggregates were visible. I would expect a photograph similar to Figure 3 in [ref1] (Reference is from the
same research lab). There is more space in the thesis than in a scientific article, and such data help to make a
clearer picture of the experimental results.
The author should explain characterization methods that are not widely known. “Atypical binding test” plays an
important role in the thesis, yet I could not find any explanation in the thesis (or elsewhere)

Unfortunately, many minor issues together diminish the overall quality of this work. For example:
- Page 13 contains a paragraph. The same paragraph is by accident repeated o the following page.
- Some illustrations look nice, but they are too small to allow comfortable reading (for example figures 1 and 3,)
- Figures 5 and 6 are not well designed. The arrows are crossing the text, making it confusing.
- The list of symbols and abbreviations is not alphabetically sorted. Seemingly random order reduces the usefulness
of the list.
- Some sentences do not make much sense, starting with the very first sentence of the introduction. Some words are
used incorrectly e.g. “idyllic synthesis technique”. Idyllic means extremely happy, peaceful, or picturesque.
- "Error! Reference source" not found appears three times in the text.

I found a case of incorrect paraphrasing. In general, it is not enough to change the order of the words from the
source. But I believe, that this is just an accidental omission and it does not affect the grade I am suggesting.

Text the thesis: “[S]everal antimicrobial drugs are used that inhibit the growth of various pathogenic
microorganisms like fungi, bacteria, or viruses that can be produced either naturally, synthetically, or sometimes by
chemical modification.”

Text in the source: “Various antimicrobials agents have been produced naturally, synthetically, or through chemical,
modification to inhibit the growth of various pathogenic microorganisms such as bacteria, fungi, and viruses.”
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At this moment I am suggesting a D grade, but I hope that the student will convince the commission that he
deserves a better grade.

[ref1] Siebenmorgen, Clio, et al. "Dynamic Covalent Cross‐Linked Nanogel‐Stabilized Pickering Emulsion for
Responsive Microstructures." Macromolecular Rapid Communications (2022): 2100766.
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